
6 31 de maio de 2023 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023: No dia 15/06/2023, às 14hs, no site www.com-
prasgovernamentais.gov.br, serão recebidas as propostas para aquisição de peças
para ônibus escolar.
RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023: O pregão passa a ser no dia
13/06/2023, às 09:30hs, no site www.comprasgovernamentais.gov.br, serão recebidas
as propostas para o registro de preços de pneus para frota de veículos do Muni-
cípio.
Cópias dos editais e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de
São Miguel das Missões, sito a Rua 29 de Abril, 165, CEP 98.865-000, pelo fone (0xx55)
3381-1300, R 231, E-mail: saomiguelrs.fazenda@gmail.com ou no site www.saomiguel.
rs.gov.br. José Roberto – Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE, por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SECOL, torna público que
está instaurada a Licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, tombada sob o Nº
08/2023, tipoMenor PreçoGlobal, OBJETO:Contratação de laboratório(s) acreditado(s)
ou reconhecido(s), conforme Portaria FEPAM n° 29/2017 e suas atualizações, para
monitoramento ambiental de Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs), Arroios e Rio
dos Sinos, de acordo com legislações vigentes, conforme Edital e seus anexos.DATADE
ABERTURA: 15 de junho de 2023, às 09h00min. O edital está disponível no endereço
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Geison Dionísio de Freitas
Diretor Geral - SEMAE

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023

Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna pública a realização de processo licitatório, modalidade Pregão
Presencial n° 01/2023, tipo menor preço por item, objetivando a contratação de empresa especializada
para o fornecimento e instalação de equipamentos de vídeo monitoramento urbano.
Abertura dos envelopes às 8 horas e 30minutos do dia 16 de junho de 2023. Cópia do Edital à disposição
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal e no site www.derrubadas-rs.com.br. Informações pelo
telefone (55) 99949-4024/ 99935-7548/ 99623-2763.

Derrubadas/RS, 30 de maio de 2023.

ALAIR CEMIN
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Bassano/RS comunica aos interessados a abertura da seguinte
licitação:
LEILÃONº 01/2023 - LEILÃOPARAVENDADEBENS INSERVÍVEIS DEPROPRIEDADE
DO MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO/RS. Data de realização: 29/06/2023, às
10h. Edital e anexos estarão disponíveis nos sites www.novabassano.rs.gov.br e
www.zaccariasleiloes.com.br Informações pelo fone (54) 3273-1649 opção 1/4 e
pelos e-mails roberta@novabassano.rs.gov.br e fernanda@novabassano.rs.gov.
br ou com o Leiloeiro Volnei Zaccarias pelo fone (54) 3441- 1902 ou no site www.
zaccariasleiloes.com.br e-mail no endereço zaccarias@zaccariasleiloes.com.br

IVALDO DALLA COSTA – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Guaíba/RS comunica a publicação da licitação nº 010/2023, na modalidade Concorrência Eletrônica,
objetivando a obra de construção de poço de elevador para o Museu Carlos Nobre, na cidade de Guaíba - RS, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, mediante o fornecimento de materiais, mão
de obra, equipamentos e ferramentas necessárias para as obras civis, obedecendo aos critérios e parâmetros técnicos,
conforme especificações do edital e anexos da Concorrência Eletrônica n.º 010/2023. Data para abertura da sessão
pública de recebimento de documentação e proposta às 14h00min do dia 20/06/2023 no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível no site guaiba.atende.net ou maiores informações
pelo e-mail: andrea.ribeiro@guaiba.rs.gov.br.

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 036/2023

O Município de Guaíba/RS comunica a que está aberta a licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO. Objeto:
Registro de preços para os serviços de Pavimentação com blocos de concreto e assentamento de Meio-fio
pré-moldado (com e sem fornecimento do material), conforme especificações detalhadas no ANEXO I (Termo de
Referência)e demais anexos do edital. O recebimento de propostas será até às 09h59min do dia 16/06/2023 e
Abertura da sessão às 10:00 horas do dia 16/06/2023, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O
Edital está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações
pelos fones (51) 3480 7000 ramal 3052 ou pelo e-mail: tiago.dablo@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO SOARES REINALDO - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2023: Objeto: contratação, pelo regime de
execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com
fornecimento de material e mão de obra, referente à execução de melhorias na rede
pluvial e reforma de sanitários da EMEF. Júlio do Canto, localizada na Rua Bolívia,
n° 119, Bairro Camobi, município de Santa Maria-RS. Data de abertura:
22/06/2023, às 10h00min. Local da abertura: Sala da Comissão de Licitação, 2º
andar, Centro Administrativo Municipal, Rua Venâncio Aires, nº 2277, Santa Maria
- RS. O Edital poderá ser acessado no site www.santamaria.rs.gov.br ou no
endereço acima. Informações: (55) 3174-1501.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISOADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 51/2023 – Objeto: RP – Passagens Aéreas, conforme
termo de referência. Abertura: A sessão marcada para o dia 05/06/2023 fica adiada
para o dia 16/06/2023, às 8h30min. no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
O Edital se encontra disponível no site www.santamaria.rs.gov.br. Informações:
(55) 3174-1501.

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 - Objeto: Registro de preços do km rodado através
da locação demicro-ônibus e ônibus para transporte de passageiros, Para inclusão subitem
1.5.1 c/especificações sobre idade veículo e limite de kms, abertura sessão pública nova
data 20/06/2023 às 9hs, no site/link https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ edital
na íntegra no setor licitações Rua Gal. João Antônio 1305, sala 307, centro e link http://
saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

BAGÉ/RS-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º QUADRIMESTRE DE 2023

LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Receita Corrente Líquida - RCL R$ 448.247.635,13
Despesa Total com Pessoal - DTP R$ 280.795.967,45 62,64
Limite Máximo (Incisos I, II e III art.20 da LRF ) R$ 242.053.722,97 54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> R$ 229.951.036,82 51,30
Limite de Alerta (Inciso II do art.59 da LRF) R$ 217.848.350,67 48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida R$ 29.829.593,73 6,65
Limite Definido por Resolução do Senado Federal R$ 538.647.947,20 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal R$ 143.439.243,24 32,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas R$ 16.489.700,60 3,68
Limite para emissão de alerta sob limite legal - LRF, inciso III do parágrafo 1º do art.59 R$ 71.722.816,27 16,00
Limite legal-operações de crédito internas e externas - Res.Senado Federal nº43/2001, Art.7º R$ 31.378.732,12 7,00

FONTE: STN - SICONFI

PATRÍCIA ROLIM MESQUITA LUIS FELIPE VAZ ALVES
CRC/RS 097072/0-3 CPF: 302.479.340-20

Contadora Sistema de Controle Interno

CRISTIANO NUNES FERRAZ DIVALDO VIEIRA LARA
CPF. 943.964.180-00 CPF. 816.384.390-91

Secretário Municipal da Fazenda Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BAGÉ - RS

Demonstrativo Simplificado Do Relatório Resumido Da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal E Da Seguridade Social

Janeiro a Abril/2023 – Bimestre Janeiro/Abril/2023

RREO – XIV (Lrf, Art. 48) R$ 1,00
Balanço Orçamentário No Bimestre Até o Bimestre

Receitas

Previsão Inicial 663.000.000,00

Previsão Atualizada 671.893.934,17

Receitas Realizadas 189.199.724,08

Déficit Orçamentário

Saldos De Exercícios Anteriores (Utilizados Para Créditos Adicionais) 3.401.711,55

Despesas

Dotação Inicial 663.000.000,00

Dotação Atualizada 675.295.645,72

Despesas Empenhadas 232.357.795,16

Despesas Liquidadas 183.920.447,23

Despesas Pagas 158.207.545,33

Superávit Orçamentário 5.279.276,85
Despesas Por Função/Subfunção No Bimestre Até O Bimestre

Despesas Empenhadas 232.357.795,16

Despesas Liquidadas 183.920.447,23
Receita Corrente Líquida - Rcl Até O Bimestre

Receita Corrente Líquida 448.873.289,33

Receita Corrente Liquida Ajustada Para Cálculos Dos Limites De Endividamento 448.247.635,13

Receita Corrente Liquida Ajustada Para Cálculo Dos Limites De Despesa Com Pessoal 448.247.635,13

Receitas E Despesas Dos Regimes De Previdência No Bimestre Até O Bimestre

Receitas Previdenciárias Realizadas(I) 28.871.816,17

Despesas Previdenciárias Liquidadas(Ii) 22.811.004,90

Resultado Previdenciário (Iii) = (I - Ii) 6.060.811,27

Meta Fixada No Resultado Apurado % Em Relação À Meta

Resultados Nominal E Primário Anexo De Metas Até O Bimestre

(A) (B) (B/A)

Resultado Nominal 32.437.021,37

Resultado Primário 17.286.015,03

Restos A Pagar A Pagar Por Poder E Ministério Público Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo

Até O Bimestre Até O Bimestre A Pagar

Restos A Pagar Processados 31.444.699,72 13.081.612,80 14.151.407,18 3.166.604,38

Poder Executivo 44.150.001,22 21.213.319,10 13.610.939,62 9.325.742,50

Restos A Pagar Não Processados 6.573.669,82 109.059,05 2.932.660,31 3.531.950,46

Poder Executivo 27.864.196,56 2.198.037,50 8.805.670,59 16.860.488,47

Total 72.014.197,78 23.411.356,60 22.416.610,21 26.186.230,97

Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais
Despesas Com Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino Até O Bimestre % Mínimo A % Aplicado Até Bimestre

Aplicar No Exercício

Mínimo Anual De 25% Das Receitas Na Manutenção E Desenv. Do Ensino 26.476.263,64 25% 28,00

Mínimo Anual De 70% Do Fundeb/ Remuneração do Magistério 24.922.316,36 70% 92,50

Valor Apurado Limite Constitucional Anual
Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde Até O Bimestre % Mínimo A % Aplicado Até O Bimestre

Aplicar No Exercício

Despesas Próprias Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 21.012.592,25 15% 22,22

Fonte: STN - SICONFI

DIVALDO LARA CRISTIANO NUNES FERRAZ

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

CPF: 816.384.690-91 CPF:943.964.180-00

PATRICIA ROLIM MESQUITA LUIS FELIPE VAZ ALVES

CONTADORA GERAL SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

CRC/RS 097072/0-3 CPF: 302.479.340-20


